YI-XII. asrın önemli şahsiyetlerinden biri olan büyük muhaddis ve müfessir

İbn-i Salah (532/1138 - 589/1193), büyük günahı tanımlarken, önce "kendisine bü

yük ismi verilecek kadar biiyük olan her günah kebiredir" geneliernesini yapmakta

sonra da büyük günah/kebirenin belirtileri hakkında şu detay bilgiyi vermektedir:

Büyük günaha bir ceza (lıadd) terettüp eder. Nitekim büyük günahlkebireyi işleyen,

Kur'an-ı Kerim'de ve Resulullah (s.a.'.'.)'ın sünnetinde azap ve ateşle tehdit edilmiş

tir. Ayrıca kebireyi işleyen kimse, tilsık olarak isimlendirilmiş ve lanetlenıniştir23.

Başka bir tarifte de büyük günah ile küçük günah (kebire ile sağire birlikte ele

alınmakta ve "kebire, üzerinde israr edilen, sağire de kendisinden istiğfar edilen

günahtır" denilmektedir. Bu tarife göre günahın özüne ait büyüklük ve küçüklük

vasfını, günaha yönelik fiilin devam edip etmemesi oluşturmaktadır. Fatih dönemi

nin ünlü alimlerinden ve üç Tehafüt'ten birinin yazarı olan24 Hocazade (öl.

893/1488) ise büyük günahı "Sllf haram olan şey" şeklinde tanımlamakta ve onu

şer-i şerifinfahişe diye isimlendirdİğİ filler olarak görmektedir. İbn-i Mes'ud'a gö

re de kebair, Allah Taala'ııın N isa suresinin ı -3 ı. ayetleri arasında nehyettikleridir.

Yine İbn-i Mes'ud'dan rivayet edildiğine göre kebair üç tanedir; onlar da Allah'a

yüğü olmaz. Mutezile mensupianna gelince onlar, genelde Ehl-i Sünnet gibi düşün

müş ve büyük ve kliçük günalıların varlığında hemfikir olmuşlardır. Ancak, "onla

rı ne ile bilir ı1e anlarız" sorusunu cevaplamada i !ıtilaf etmişlerdir. Söz gelişi Kadı

Abdulcebbar ( öl. 415/1024) ve Ebu Ali Cübbal(öl. 303/9 l 5), günah ve onun çeşit

leri naklen (şer'an) bilinir derken, Ebu Haşim el-Cübbal (öl. 321/933), onlar ancak

aklen bilinir demektedir32.

Büyük Günah/Kcbire Probleminin Tarihsel Arka Planı

Büyük günah, Kelam ve Mezhepler Tarihi literatüründe kehire olarak anılır.

düşüncelere yataklık yapan sebeiyye33 mezhebinin ortaya çıktığını görüyoruz. Bu

fırkalar, buldukları her şeyi ustaca kullanıp kendi cephelerini güçlendirdiler ve bir

birleriyle çekişip didiştiler. Öyle ki zaman zaman düşmanca vuruşup bir çok ma

sum müslümanın kanını dökmekten bile geri durmadılar. 39/660 yılında müslü

manlar, eğer Haricilerin toplandığı Hanura'yı ve emirü '!-mü 'm inin olarak seçtikle

ri Abdullah İbn-i Vehhab el-Rasibi'yi saymazsak, birinin merkezi KQfe, diğerinde

ki ise Şam olan iki ayrı halifeye sahiptiler. Aynı yılın hac mecsiminde her halife

(Hz. Ali ve Hz.

Müraillik ise düpedüz münafıklık demektir70.

Hasan el-Basri, büyük günahlkebire işleyen hakkında verdiği nıürai ve nıüna
jik hükmüne, dininemirve yasaklarına uymayı ifade eden fiil ve arnele verdiği bü
yük önemden dolayı varmış olmalıdır. Nitekim Cürcan1 (öl. 816/1413), onun, Hz.

69 Gerçekten de imanın ahireti ilgilendiren kısmınııı Allah'a bırakılması gerektiği konusunda İmam-ı

Azam da Mürcie gibi düşünmüştür. Bu yüzden onu, Mürcie'den sayanlar bile olmuştur. Fakat bu it

ham haksızdır. Zira kebire hakkıııdaki görüşleri zahirde Mürcie'nin görüş ve düşüncelerine benzese

Tövbe, büyük kü
çük tüm günahlar için yapılır. Bu ayette mü'minlerin günah işledikleri, işledikleri

bu günahlara rağmen yine de mü'min sayıldıklan görülmektedir.

İşlenen büyük günahın kişiyi imandan çıkarmadığına dair hadisler de vardır.
Bunların en meşhur olanı Ebu Zerr el-Gıfiirl (öl. 32/652)'den rivayet edilmiştir. Bu

hadisinde Resul-i Ekrem şöyle buyurmaktadır: "Allah 'tan başka tanrı yoktw~ Mu
hammed O'nun elçisidir diyen ve bu ikrar üzere ölen hiç bir kimse yoktur ki Cen
net' e girmiş olmasın". .

Ebu Zerr, Resulüllah (s.a.v.)'ın bu beyanını duyunca: "Zina yapmış, hırsızlık
etmiş olsa da mı?"